
CADERNO 7  5TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433798

PORTARIA: 0675/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 432262/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882031/GERALDO GAMA DA FONSECA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 11/09/2012
58891191/MAGSON VAZ DE ASSUNCAO (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2012 a 11/09/2012
555875212/ZENILDA FECURY VAZ (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433800

PORTARIA: 0676/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 432194/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541852382/ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA (Psicólogo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 11/09/2012
572135682/FRANCISCO JOSE NASCIMENTO DA COSTA 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
11/09/2012
59002411/RAIMUNDO DA COSTA ROSARIO (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433874

PORTARIA Nº. 1537 DE 05 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 18/2012 – GEO de 28 de agosto 
de 2012; e o despacho da GRH de 03/09/2012.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) LEONICE LIRA DA CUNHA, 
matrícula nº. 3209261/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Gerencia de Execução 
Orçamentária, em substituição do(a) titular HERUNDINA 
SIDONIA GOMES, por gozo de Férias no período de 17/09/2012 
a 16/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434301

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 27/08/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
EZIO MOYSES CARDOSO COSTA                         Monitor                            26/08/2013
MADSON SANTOS DA COSTA                            Monitor                            26/08/2013
MARCOS ROBERTO SILVA DOS ANJOS                    Monitor                            26/08/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433802

PORTARIA: 0677/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 430214/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57387502/RAIMUNDO NONATO GONZAGA DA SILVA (Monitor) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012
541832742/ROSICLEA DA SILVA CORECHA (Psicólogo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433803

PORTARIA: 0678/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSICLEA DA SILVA CORECHA             Psicólogo                541832742
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              50.00
08243135147690000    0101000000          339033              60.00
08243135147690000    0101000000          339039              50.00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação, deslocamento 
e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM BELÉM, 

referente a vaigem p/ Ponta de Pedras/PA, no período de 12 a 
13/09/2012 (Proc. 430214/2012)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433807

PORTARIA: 0679/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 432070/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541852382/ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA (Psicólogo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012
572350201/FLODOALDO DE MORAES BORGES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012
541952911/JOEL SANTOS DA SILVA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433810

PORTARIA: 0680/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 432234/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572237572/DAVID RODOLFO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 
13/09/2012
571738101/FRANCISCO BASILIO DOS SANTOS (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 13/09/2012
572181212/MONICA TAPAJOS DA SILVA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433814

PORTARIA: 0681/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 428367/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58495781/CARLOS COSTA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2012 a 18/09/2012
572009593/GILMAR NAZARENO MONTEIRO (monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 18/09/2012
555875212/ZENILDA FECURY VAZ (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 18/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433823

PORTARIA: 0682/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF p/ ser 
ouvida em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 431101/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541917361/DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012
57209661/JOSÉ CARLOS BARBOSA DA SILVA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012
32026401/LELIA PESSOA OLIVEIRA (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433808
PORTARIA Nº 1093/2012 – SETER, 27 DE AGOSTO 

DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, Sr. Elizeu Nepomuceno Silva, matrícula: 
3209067-1 (Fiscal), e o Sr. Marcos Oliveira Guerreiro, 
matrícula: 5898796/1 (Suplente), ambos lotados na DTE/
SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da 
Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº 040/2012 
- LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA EPP, que tem como 
objeto a prestação de serviços de limpeza, conservação 
e higienização da sede e instalações de Unidades de 
atendimento do Sistema Nacional de Emprego - SINE/
PA, em conformidade com as especifi cações e quantidades 
básicas constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2012, anexada ao processo nº 
2011/353880.

II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433834

Contrato: 40
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de limpeza, conservação e higienização da sede e 
instalações de Unidades de atendimento do Sistema Nacional de 
Emprego - SINE/PA.
Valor Total: 400,873.56
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 26/08/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865330000    339037              0106000000          Federal
11122129745340000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PATelefone: 9132440333
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433891

PORTARIA Nº 1136/12 – SETER, 10 DE SETEMBRO DE 
2012.

Nome: Arly Nazaré da Costa Silva
Cargo: Técnico A                Matrícula: 3255751/1
Laudo Médico nº 130569A/1
Período de Licença: 14/08/12 a 28/08/12
Lotação: Diretoria de Trabalho, Emprego e Renda - DTE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433932

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/09/2012 a 29/11/2012
Justifi cativa: Prazo.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 013/2011 conforme 
solicitação da COOCEFET-Pa.
Convenio: 13
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Privado: COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS 
PROFESSORES DO CEFET-PA – COOCEF
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Nome do Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433953

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/09/2012 a 29/11/2012
Justifi cativa: Prazo.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 009/2012 de acordo 
com a solicitação da CONVENENTE, e PLANO DE TRABALHO 
REPROGRAMADO, conforme CLÁUSULA SÉTIMA do referido 
CONVÊNIO.
Convenio: 9
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO SOCIAL PESCANDO 
RECURSOS HUMANOS – ISORH
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Nome do Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433980

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
15059/2012, Pregão Eletrônico nº 012/2012, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de seguro de veículos que atendam as necessidades do SISTEMA 
NACIONAL DE EMPREGO - SINE/PA, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência.
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por meio do 
parecer jurídico nº 213/2012/NUJUR/SETER, ambos favoráveis 
à homologação do certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa ALLIANZ SEGUROS S/A, CNPJ 
n.º 61.573.796/0001-66, pelo melhor lance de R$ 3.049,00 
(três mil e quarenta e nove reais), vencedora do certame, 
conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 10 de Setembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - 
SETER


